TAREKAT SAMMANIYAH DI PALEMBANG

Sejarah Tarekat Sammaniyah

Tarekat Sammaniyah didirikan oleh Muhammad bin Abd al-Karim al-Madani al-Syafi’i

al-Samman (1130-1189/1718-1775). Ia lahir di Madinah dari keluarga Quraisy. Namun

di kalangan murid dan pengikutnya, ia lebih dikenal dengan nama al-Sammani atau

Muhammad Samman (dalam tulisan ini akan disebut Syeikh Samman) (Azra, 2005:

182).

Selain tarekat, Syeikh Samman juga menguasai bidang-bidang ilmu Islam

lainnya.

Selain Syeikh Samman yang berguru pada Muhammad Hayyat adalah

Muhammad bin Abd al-Wahhab, seorang penentang bid’ah dan praktek-praktek syirik

serta pendiri Wahhabiyah (Azra, 2005: 182).

Selain Muhammad Hayyat, guru-guru Syeikh Samman lainnya yang terkenal

adalah Muhammad Sulaiman al–Kurdi (1125-1194/1713-1780), Abu Tahit al-Kurani,

Abdullah al-Bashri, dan Musthafa bin Kamal al-Din al-Bakri. Di antara gurunya itu,

yang disebut terakhir ini rupanya yang paling mengesankan. Musthafa bin Kamal al-Din

al-Bakri, atau yang biasa disingkat Musthafa al-Bakri, adalah guru untuk bidang

tasawuf dan tauhid.

Muhammad Samman yang paling terkenal dan paling besar pengaruhnya dalam

penyebaran tarekat Sammaniyyah di Nusantara (Zulkifli dan Nasution, 2001: 74). Abdul

Shamad al-Palembani adalah putra Syeikh Abdul al-Jalil bin Syeikh Abd al-Wahab bin

Syeikh Ahmad al-Madani dari Yaman, seorang Arab yang setelah tahun 1112 H/ 1700

M diangkat menjadi mufti negeri Kedah (Arsyad dalam Gajahnata, 1986: 178).

Tentang kelahiran Syeikh Abdul Shamad al-Palembani masih menjadi diskusi

yang sangat menarik bagi cendikiawan Muslim. Quzwain (dalam Gajahnata, 1986:

178) pada tahun 1984 melakukan penelitian, ia menyatakan bahwa kelahiran Syeikh

Abdul Shamad al-Palembani yaitu tiga tahun atau empat tahun setelah tahun 1112

H/1700 M. pernyataan tersebut bersumber pada Tarikh Salasilah Negri Kedah menurut

sumber tersebut, penobatan Sultan Kedah terjadi tahun 1112 H/1700 M tidak lama

kemudian Syeikh Abdul al-Jalil diangkat menjadi mufti dan dinikahkan dengan Wan

Zainab. Tidak lama kemudian dari pernikahan tersebut lahirlah Syeikh Abdul Shamad

al-Palembani. Kemudian ayahnya Syeikh Abdul al-Jalil dijemput oleh utusan

Palembang.

Sedangkan Azyumardi Azra (1994: 246) dalam bukunya Jaringan Ulama Timur Tengah

dan Nusantara Abad ke XVII dan XVIII memberikan keterangan dengan bersandarkan

pada naskah Tarikh Salasilah Negri Kedah menurut sumber ini Syeikh Abdul Shamad

al-Palembani dilahirkan tahun 1116/1704 di Palembang.

Sedangkan peneliti lain membantah semua pendapat di atas, Wan Moh. Shaghir

Abdullah dalam bukunya yang dikutip Zulkarnain Yani (2011: 36) yang berjudul Syaikh

Abdul Shamad al-Palembani : Ulama Shufi dan Jihad Dunia Melayu jilid 9 terbit Tahun

2000.

tersebut, lalu dibawanya pulang ke Kedah. Begitu tiba di sana, Tengku Muhammad

Jiwa yang sudah lama dinanti-nantikan lalu dinobatkan menjadi sultan mengantikan

almarhum ayahnya yang telah meninggal ketika ia masih dalam pengembaraan (Arsyad

dalam Gajahnata, 1986: 179).

Penobatan Sultan Kedah terjadi pada tahun 1112H/ 1700 M. Tidak lama

kemudian Syeikh al-Jalil diangkat menjadi Mufti dan dikawinkan dengan Wan Zainab,

putri Dato Sri Maharaja Dewa. Tetapi tidak beberapa lama setelah perkawinan itu Abd

al-Jalil dijemput oleh utusan dari Palembang, tepatnya pada sekitar tahun 1112/1700

untuk berkunjung ke sana melepaskan rindu kepada murid-muridnya yang sudah sangat

lama ditinggalkan (Azra, 2004: 307). Kunjungannya ke Palembang kali ini hanya tiga

tahun saja, karena tugasnya sebagai mufti telah menanti di Kedah. Dalam jangka waktu

tiga tahun itulah ia dikawinkan pula di negeri Palembang.

Versi Azra:

Ibrahim al-Kurdi

w. 1101/1690

Abd Allah al-Bashri Hassan al-ajmai Abd al-Hadi al-Sindi Abu Thahir al-Kurani

w. 1134/1722 w. 1113/1701 w. 1138/1726 w. 1145/1732

Mustafa al-Bakri Muhammad Hayyat al-sindi

w. 1163/1749 w. 1163/1749

sulayman al-Kurdi Syaikh Muhammad Sammad

w. 1104/1780 w. 1189/1775

Ibn Shiddiq bin Umar Khan

w. 1189/1775

Al-Palembani M. Nafis Al-Banjari M. Arsyad al-Banjari Abd Rahman Al-Batawi Dawud Al-Fatani Wahhab al-Bugis

w.1203/1789 w.1148/1735 w. 1227/1812 w.1265/1847

Keterangan

Guru

Menganalisis struktur geneologi tarekat Sammaniyah, menurut penulis versi

Mansyur dapat menjadi rujukan akan tetapi versi Mansyur ini merupakan perpaduan

antara tarekat Khalwatiyah-Sammaniyah sehingga masih membingungkan penulis.